
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 17 Data 01/04/2020

OGGETTO ; Variazione d'urgenza n. 1 ai sensi dell'articolo 1 comma 3 dell'ordinanza n. 658 del
29/3/2020. Emergenza COVID-19: misure urgenti di solidarietà alimentare.

a

L'anno duemilaventi il giorno uno del mese di aprile alle ore 12:45, nella forme previste dal decreto
sindacale n. 1 del 18.03.2020: "D.L. 17/03/2020 n. 18. Semplificazioni in materia di Organi Collegiali. Avvio
del sistema telematico di riunione, discussione e votazione della Giunta Comunale in videoconferenza",
regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi
l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma google meet per conferenze
virtuali, servizio incluso nell'account google del Comune già a disposizione della Giunta comunale.
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in
grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 01/04/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile SEG - SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Lucia Pioppo
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020 con la quale viene disposto
che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un primo incremento del fondo di solidarietà
comunale nelle more del successivo reintegro, che tiene conto della popolazione residente in ciascun
comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ha stanziato per il Comune l’importo di € 37.346,74 da destinare all’acquisizione, anche in deroga al
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

1) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

2) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.

Dato atto:

- che l’articolo 1 comma 3 della su detta ordinanza attribuisce alla Giunta la competenza speciale nella
variazione d’urgenza in deroga alle disposizioni dell’articolo 175 comma 4 del Tuel;

- che al comma 3 stabilisce che i Comuni posso destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare
eventuali donazioni specifiche, per le quali si applicano le disposizioni dell’articolo 66 del D.L. n. 18 del
17/3/2020 (Decreto cura Italia);

- che al comma 6 stabilisce che il contributo dovrà essere destinato a soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità ai soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n. 6, convertito in L. n. 13/2020, recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n. 53 del 01/03/2020, n. 55 del
04/03/2020, n. 59 del 08/03/2020, n. 62 del 09/03/2020 e n. 64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17/03/2020";

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico contenimento
delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte
all’emergenza COVID-19, procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da destinare
alla solidarietà alimentare;

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che l’Ente è in esercizio provvisorio;



Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 20/19 riguardante l’approvazione del bilancio
2019-2021;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi

DELIBERA

1) in ottemperanza all’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri Dipartimento di Protezione Civile, considerata la necessità di attivare ogni intervento utile
atto a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi che sta
producendo sul tessuto socio economico nazionale, di apportare al bilancio di previsione finanziario
2019/2021, esercizio finanziario 2020, le variazioni di competenza analiticamente indicate
nell’allegato a);

2) di demandare al Responsabile dell'area finanziaria l'attivazione delle procedure contabili
attuative dell'Ordinanza 658 del 29 marzo 2020 sopra richiamata;

3) di demandare al Responsabile dell'area servizi alla persona l'attivazione delle procedure
amministrative per provvedere alle spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte
all'emergenza COVID 19 e, in particolare, quelle derivanti dall'assegnazione del contributo a favore
del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà alimentare.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	DELIBERA



